
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento 303

Data del provvedimento 06-02-2025

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Appalto integrato avente ad oggetto la progettazione esecutiva e l'esecuzione 
dei lavori mediante ricorso alla procedura ristretta sotto soglia (art. 72 del D. 
Lgs. 36/ 2023) per il restauro e recupero funzionale dell’Edificio nr. 28 di San
Salvi (…) CIG: B50EDC59C6CUP I83C22000640005: determinazioni in 
merito ad ammissioni ed esclusioni in esito alla fase 1 di prequalifica.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento NAPOLITANO FRANCESCO

Struttura SOC GESTIONE AMMINISTRATIVA E APPALTI 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del
procedimento

MATTEOLI DONATELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Amministrazione 
trasparente in data 06/02/2025



    

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 

sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 

conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1447 del 18/12/2024 di riorganizzazione dell’articolazione 
interna del Dipartimento Area Tecnica e di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Arch. Francesco Napolitano, a decorrere dal 1 gennaio 2025 per una durata di tre anni; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 709 del 31/05/2023 con cui è stato confermato l’incarico di 
direzione della SOC Appalti e supporto amministrativo al dottor Massimo Martellini per un quinquennio a 
decorrere dal 7 giugno 2023; 
 
Preso atto che con la suddetta delibera n. 1447 del 18/12/2024 la SOC Appalti e supporto amministrativo 
è ridenominata in “SOC gestione amministrativa e appalti” e che la modifica si è limitata ad “un semplice 
cambiamento di allocazione, afferenza o denominazione”, mantenendo inalterate le funzioni, le deleghe e l’incarico 
di direzione; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 
- il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale” convertito in L. n. 120/2020; 
- il Decreto-Legge. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
convertito in L. n. 108/2021; 
- Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune. Convertito in L. 41/2023; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e, tra le disposizioni rilevanti e 
pertinenti il caso specifico in oggetto, in particolare, l’art. 17 comma 1, per il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e 
l’art. 225, comma 8, del D. Lgs. n. 36/2023, che recita “In relazione alle procedure di affidamento e ai 
contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC (...) si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-
legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 
2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 
degli obiettivi stabiliti dal PNRR (...)”; 
 
Richiamata, inoltre, la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (…)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici 
nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (…)’. Integrazione 
deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del 
Dipartimento SIOR”; 
 

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale f.f. 
n. 885 del 16/06/2017, con la quale sono state definite le ripartizioni delle competenze tra le SOC afferenti 
al medesimo Dipartimento relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, così come modificata 
con la delibera del Direttore Generale n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, e, più in particolare, la 



    

 
 
 

delega al Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo “all’adozione di tutti gli atti finalizzati alla 
esecuzione della procedura di gara e alla stipula del contratto”; 
 
Richiamati, in riferimento all’intervento in oggetto, i seguenti atti: 

- la Delibera del Direttore Generale n. 1465 del 23/12/2024 recante “Restauro e recupero funzionale dell’Edificio 
nr. 28 di San Salvi per la sede del Dipartimento della Prevenzione (Laboratorio di Biotossicologia e Laboratorio di Chimica 
degli Alimenti, Acque, Farmaci e Cosmetici) CUP I83C22000640005. Approvazione progetto di fattibilità tecnico 
economica e indizione di gara per l’affidamento di appalto integrato avente ad oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione 
dei lavori mediante ricorso alla procedura ristretta sotto soglia di cui all’art. 72 del D. Lgs. 36/ 2023”; 

-la Determina del Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo n. 2756 del 30/12/2024 recante 
“Appalto integrato avente ad oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori mediante ricorso alla procedura ristretta 
sotto soglia (art. 72 del D. Lgs. 36/ 2023) per il restauro e recupero funzionale dell’Edificio nr. 28 di San Salvi per la sede 
del Dipartimento della Prevenzione (Laboratorio di Biotossicologia e Laboratorio di Chimica degli Alimenti, Acque, Farmaci 
e Cosmetici) CUP I83C22000640005: approvazione avviso di indizione e disciplinare di gara con modelli di dichiarazioni 
sostitutive relativi alla prima fase di prequalifica; individuazione Seggio di gara deputato all’esame della documentazione 
amministrativa”; 

Dato atto che: 

- l’avviso di indizione di gara relativo alla Fase 1 di prequalifica è stato pubblicato in data 31/12/2024 sulla 
piattaforma PVL (Pubblicità a Valore Legale) di ANAC e in data 02/01/2025 sulla BDNCP (Banca Dati 
Nazionale Contratti Pubblici) e PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) di ANAC; 

- in data 02/01/2025 è stata avviata la procedura di gara ristretta sulla piattaforma telematica START, con 
scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione fissata per il giorno 15/01/2025 
ore 13:00; 

- a seguito di pubblicazione della rettifica dell’avviso di indizione di gara su PCP, avvenuta in data 
15/01/2025, è stato prorogato al 17/01/2025, ore 20:00, la scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione, al fine di rispettare il termine di 15 giorni indicato nella Delibera D.G. n. 1465 del 
23/12/2024; 

- nel corso delle sedute riservate del 22/01/2025, 24/01/2025, 27/01/2025, 28/01/2025, 29/01/2025 e 
31/01/2025 è stata esaminata la documentazione amministrativa dei n. 21 (ventuno) concorrenti che hanno 
presentato domanda di partecipazione alla fase 1 di prequalifica nel suddetto termine utile del 17/01/2025, 
ore 20:00, con riscontro della necessità di attivare la procedura del soccorso istruttorio per alcuni concorrenti 
partecipanti; 

- che nelle sedute riservate tenutesi nei giorni 04/02/2025, 05/02/2025 e 06/02/2025 il Seggio di gara 
deputato alla verifica della documentazione amministrativa ha esaminato e approvato la documentazione 
pervenuta dai concorrenti per i quali era stato attivato il soccorso istruttorio; 
 
Preso atto: 
- che i 21 (ventuno) Operatori economici che hanno partecipato alla fase 1 di prequalifica della procedura di 
gara ristretta in oggetto sono elencati al punto 1) dell’Allegato A) al Verbale n. 2 di gara, conservato agli atti 
della struttura proponente; 

- che il Seggio di gara, nel corso delle sedute riservate del 04/02/2025, 05/02/2025 e 06/02/2025, a seguito 
dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti che erano stati rinviati al 
soccorso istruttorio nel corso della fase 1 di prequalifica, ha formato gli elenchi dei concorrenti ammessi ed 
esclusi in esito alla fase 1 in parola, di cui rispettivamente ai punti 2) e 3) dell’Allegato A) al Verbale n. 2 di 
gara, conservato agli atti della struttura proponente, nei quali sono riportati anche i motivi di 
ammissione/esclusione; 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 35, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’esercizio del diritto di accesso 
“è differito nelle procedure ristrette e negoziate e nelle gare informali, in relazione all'elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta 



    

 
 
 

di invito o che hanno manifestato il loro interesse, e in relazione all'elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte 
e all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerte, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime 
(…)”; 
 
Preso atto, altresì, come risulta dal citato Verbale n. 2, conservato agli atti della struttura proponente, che: 

- il concorrente Consorzio Stabile Toscana Edilizia e Ambiente Scarl, cod.fisc./p.iva 01963870470, con sede 
legale in Via G. Luporini n. 307 a Lucca (LU), non ha dato riscontro alla nota prot. n. 6294 del 31/01/2025 
di comunicazione attivazione “soccorso istruttorio”, ai sensi dell’art. 101, comma 1, D.Lgs. 36/2023, con 
richiesta di regolarizzazione dichiarazioni o elementi essenziali resi nella documentazione amministrativa 
presentata per la partecipazione alla fase 1 di prequalifica della procedura ristretta in parola; 

- ai sensi dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il mancato adempimento alle richieste della Stazione 
appaltante nel termine stabilito nell’anzidetta nota di soccorso istruttorio (giorno 05/02/2025) comporta 
l’esclusione dalla procedura di gara di codesto spettabile Concorrente; 

Ritenuto, pertanto, in esito alla fase 1 di prequalifica della procedura ristretta in parola, di non ammettere 
alla successiva fase 2 di selezione e di aggiudicazione, il concorrente Consorzio Stabile Toscana Edilizia e 
Ambiente Scarl, cod.fisc./p.iva 01963870470, con sede legale in Via G. Luporini n. 307 a Lucca (LU) per le 
motivazioni sopra riportate; 

Visto il paragrafo 15 del Disciplinare di gara di prequalifica e l’art. 90, comma 1, lett. d) del D.Lgs n. 36/2023; 

Ricordato che la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice, responsabile della valutazione e 
verifica delle offerte tecniche ed economiche, sarà disposta ai sensi della Deliberazione del Direttore 
Generale f.f. nr. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera n. 1348 del 26/09/2019, con 
Determinazione dirigenziale del Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, dopo la scadenza 
del termine di ricezione delle offerte, recependo la designazione formulata dal Direttore del Dipartimento 
Area Tecnica su richiesta del RUP;  

Dato atto che la presente determina non comporta costi;  
 
Considerato che è necessario concludere quanto prima gli adempimenti relativi alla prima fase di 
prequalifica della procedura ristretta di gara in questione, al fine di garantire il rispetto del cronoprogramma 
procedurale previsto dalla DGRT 71/2023 di cui alla priorità P3 del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (art.1, c. 2, lettera e), punto 1) del D.L. 59/2021) Linea di investimento 1.1 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e 
locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” del PNC; 
 

Dato atto che il Direttore della SOC gestione amministrativa e appalti Dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con 
le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Donatella Matteoli, I.F. Attività amministrative e procedure negoziate ambito Empoli, 
procedure di gara ordinarie ambiti Firenze e Empoli e supporto normativo alla struttura, in servizio presso 
la SOC Gestione amministrativa e appalti; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1) le ammissioni e le esclusioni relative alla procedura ristretta sotto soglia (art. 72 del D. Lgs. 36/ 2023) per 
l’appalto integrato avente ad oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di restauro e 
recupero funzionale dell’Edificio nr. 28 di San Salvi per la sede del Dipartimento della Prevenzione 
(Laboratorio di Biotossicologia e Laboratorio di Chimica degli Alimenti, Acque, Farmaci e Cosmetici), come 



    

 
 
 

da “Elenco dei concorrenti partecipanti, ammessi ed esclusi alla fase 1 di prequalifica”, Allegato A) al Verbale n. 2 di 
gara, conservato agli atti della struttura proponente, articolato nelle sezioni: 

- Elenco degli Operatori economici partecipanti alla fase 1 di prequalifica; 

- Elenco degli Operatori economici ammessi in esito alla fase 1 di prequalifica con le relative 
motivazioni sintetiche, 

- Elenco degli Operatori economici esclusi in esito alla fase 1 di prequalifica con le relative motivazioni, 
per il quale l’esercizio del diritto di accesso è differito, in relazione all’elenco dei soggetti che hanno fatto 
richiesta di invito, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 35, comma 
2, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
 
2) di non ammettere alla successiva fase 2 di selezione e di aggiudicazione della procedura ristretta in parola, 
in esito alla fase 1 di prequalifica, il concorrente Consorzio Stabile Toscana Edilizia e Ambiente Scarl, 
cod.fisc./p.iva 01963870470, con sede legale in Via G. Luporini n. 307 a Lucca (LU), che non ha dato 
riscontro, entro il termine stabilito del 05/02/2025, alla nota prot. n. 6294 del 31/01/2025 di comunicazione 
attivazione “soccorso istruttorio”, ai sensi dell’art. 101, comma 1, D.Lgs. 36/2023, tenuto conto che, ai sensi 
dell’art. 101, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il mancato adempimento alle richieste della Stazione 
appaltante nel termine stabilito nell’anzidetta nota di soccorso istruttorio (giorno 05/02/2025) comporta 
l’esclusione dalla procedura di gara di codesto spettabile Concorrente; 
 
3) di dare avviso al suddetto Concorrente non ammesso in esito alla fase 1 di prequalifica del presente 
provvedimento, con comunicazione da inviare a mezzo PEC tramite START, entro il termine di cui all’art. 
90, comma 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto di quanto previsto dal Disciplinare di gara di 
prequalifica; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta spesa; 
 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 2, del D.Lgs n. 104/2010 e ss.sm., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, 
entro 30 gg. decorrenti dalla ricezione della notifica del presente provvedimento, disposta ai sensi dell’art.  
90, comma 1 lett. d) del D. Lgs. 36/2023; 
 
7) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
 
8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

Il Direttore 
SOC gestione amministrativa e appalti 

Dr. Massimo Martellini 
 


